[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЛАТНИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от _________________                                                                                         №_______
ст-ца  Платнировская

Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие сферы культуры в Платнировском сельском поселении Кореновского района» на 2014 год

В соответствии с постановлением администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района № 81 от 11 апреля 2012 года «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие сферы культуры в Платнировском сельском поселении Кореновского района»  на 2014 год (прилагается).

2. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                          Л.Н.Богославец
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района от______________№_____

«Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие сферы культуры в Платнировском сельском поселении Кореновского района» на 2014 год»
Проект подготовлен и внесен:

финансово-экономическим отделом

администрации Платнировского

сельского поселения

Кореновского района

начальник отдела                                                                        В.В.Сало
Проект согласован:

начальником общего отдела

администрации Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                  И.М.Лысак

ведущим специалистом общего отдела

администрации Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                  Е.Г.Пашкова
                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                     УТВЕРЖДЕНА

                                                                        постановлением администрации

                                                                               Платнировского  сельского

                                                                           поселения Кореновского района

                                                                               от   _____________  № _____

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАМА

«Развитие сферы культуры в Платнировском сельском поселении Кореновского района»  на 2014 год

ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы «Развитие сферы культуры в Платнировском сельском поселении Кореновского района»  на 2014 год

	Наименование субъекта бюджетного планирования (главного распорядителя средств бюджета)
	Администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района

	Наименование программы
	«Развитие сферы культуры в Платнировском сельском поселении Кореновского района»  на 2014 год (далее – Программа)

	Основания для разработки
	Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14.10.2013 года №1175 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие культуры», постановление администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района от 5 марта 2013 года № 86 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в сфере культуры Платнировского сельского поселения Кореновского района, направленные на повышение её эффективности»

	Цели и задачи программы
	Развитие библиотечного обслуживания различных групп населения Платнировского сельского поселения Кореновского района, приобщение к культурным ценностям и информационным ресурсам. Полноценное комплектование библиотечных фондов. Повышение средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры до средней заработной платы по Краснодарскому краю. Создание благоприятных условий для повышения качественного уровня кадрового потенциала отрасли культуры.  Сохранение и оптимизация кадров в отрасли культуры.

	Целевые индикаторы и показатели
	Приобретение книжной продукции для муниципальных библиотек.

Количество получателей денежных выплат стимулирующего характера работникам муниципальных учреждений культуры.
Процент повышения средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культура.

	Характеристика программных мероприятий
	- Обеспечение комплектования на условиях софинансирования общедоступных муниципальных библиотек поселения книгами, брошюрами и печатными учебниками;

- Стимулирование отдельных категорий работников муниципальных учреждений в сфере культуры на условиях софинансирования.

	Сроки реализации Программы
	2014 год

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 1369,3 тыс.рублей в том числе: из средств краевого бюджета – 1291,3 тыс.рублей, из местного бюджета – 78,0 тыс.рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	Пополнение библиотечного фонда. Сохранение и пополнение кадрового потенциала в сфере культуры; повышение качественного уровня исполнения работниками учреждений культуры своих должностных обязанностей и оказываемых ими услуг, повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культура до средней заработной платы по Краснодарскому краю

1.Правовое обоснование решения проблем

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года     №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения относятся:

- организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.

2. Характеристика проблем, на решение которых направлена ведомственная целевая программа и необходимость их решения программными методами

Проводимая в Краснодарском крае широкомасштабная модернизация всех сфер деятельности ставит задачи по совершенствованию стратегической политики в сфере культуры, направленной на повышение качества обслуживания населения и расширение ассортимента предоставляемых социально-культурных услуг. Процессы информатизации современной жизни настоятельно требуют от учреждений культуры внедрения информационных технологий с целью более оперативного и качественного удовлетворения запросов посетителей.

В этой связи в разряд первоочередных выдвинуты задачи подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров культуры, их социальной поддержки, в чем имеется ряд серьезных проблем. Заработная плата работников культуры значительно ниже, чем в среднем по отраслям социальной сферы, что не способствует привлечению в отрасль молодых талантливых специалистов.

Дальнейшее отсутствие единого системного подхода к решению вопросов кадрового обеспечения сферы культуры неизбежно приведет к трудностям с формированием необходимого кадрового резерва  учреждений культуры.

3.Цели и задачи программы

Основными целями программы являются:

-расширение доступа различных категорий населения поселения к достижениям культуры;

- сохранение и оптимизация кадров в отрасли культуры.

Для достижения основных целей Программы необходимо решение следующих задач:

-внедрение новых информационных продуктов и технологий в сфере культуры;

-развитие и укрепление материально-технической базы учреждений культуры;

-стимулирование отдельных категорий работников муниципальных учреждений в сфере культуры.

4.Перечень мероприятий Программы, объемы и источники финансирования

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс.рублей

	1
	Обеспечение комплектования на условиях софинансирования общедоступных муниципальных библиотек поселения книгами, брошюрами и печатными учебниками
	Местный бюджет
	10,0

	Итого

	10,0

	2
	Стимулирование отдельных категорий работников муниципальных учреждений в сфере культуры на условиях софинансирования.
	Краевой бюджет
	1291,3

	Местный бюджет
	68,0

	Итого

	1359,3

	Всего по программе:

В том числе

краевой бюджет

местный бюджет

	1369,3
1291,3
78,0

5.Оценка социально-экономической эффективности Программы.
Последовательная реализация Программы позволит:

сохранить и пополнить кадровый потенциал в сфере культуры;

повысить качественный уровень исполнения работниками учреждений культуры своих должностных обязанностей и оказываемых ими услуг.

Главным результатом реализации Программы станет формирование благоприятной общественной атмосферы на территории поселения.

6.Критерии выполнения Программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2014 год

	1
	Приобретение книжной продукции для муниципальных библиотек
	экземпляров
	50

	2
	Стимулирование отдельных категорий работников муниципальных учреждений культуры
	человек
	33

	3
	Повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры до средней заработной платы по Краснодарскому краю
	процент
	на 29,4 к 2013 году

7.Механизм реализации Программы

Текущее управление Программой осуществляет координатор Программы – администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района.

Координатор Программы в процессе реализации Программы:

организует координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации Программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач Программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей, ответственных за реализацию соответствующих мероприятий Программы;

осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов и показателей реализации Программы в целом.

Механизм реализации Программы предусматривает выделение средств краевого бюджета в форме субсидий местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края для софинансирования расходных обязательств органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края  в целях повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры до средней заработной платы по Краснодарскому краю.

Министерством культуры Краснодарского края устанавливается порядок предоставления и распределение между муниципальными образованиями края субсидий органам местного самоуправления в целях стимулирования отдельных категорий работников муниципальных учреждений в сфере культуры, искусства и кинематографии.

Администрацией Платнировского сельского поселения Кореновского района устанавливается Порядок предоставления из бюджета Платнировского сельского поселения Кореновского района субсидий муниципальным учреждениям культуры Платнировского сельского поселения Кореновского района в целях стимулирования отдельных категорий работников муниципальных учреждений в сфере культуры.

Возврат неиспользованных субсидий  в краевой бюджет осуществляется в установленном законодательстве порядке.

Начальник                                                                                                            финансово-экономического отдела                                                                   администрации Платнировского                                                                          сельского поселения                                                                                    В.В. Сало